МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«ПЛЕСЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ АРХИВ»

ПРИКАЗ

25 июля 2024 года № 11-од

п. Североонежск
Об утверждении Правил работы с обезличенными данными
в случае обезличивания персональных данных
в муниципальном казенном учреждении
Плесецкого муниципального округа Архангельской области

 «Плесецкий муниципальный архив»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами оператора, п р и к а з ы в а ю:

          1. Утвердить прилагаемые Правила работы с обезличенными данными      в случае обезличивания персональных данных в муниципальном казенном учреждении Плесецкого муниципального округа Архангельской области  «Плесецкий муниципальный архив».

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания                          и распространятся на правоотношения, возникшие со дня образования учреждения с 1 сентября 2023 года.

Директор                                                                                          Л.А. Подорская
Приложение к приказу
МКУ «Плесецкий муниципальный архив»

от 25 июля 2024 года № 11
Правила
работы с обезличенными данными

в случае обезличивания персональных данных

в Собрании депутатов Плесецкого муниципального округа

Архангельской области
1. Настоящие Правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания персональных данных в муниципальном казенном учреждении Плесецкого муниципального округа Архангельской области  «Плесецкий муниципальный архив» (далее – Правила) определяют порядок работы с обезличенными данными в муниципальном казенном учреждении Плесецкого муниципального округа Архангельской области  «Плесецкий муниципальный архив».

2. Обезличивание персональных данных в муниципальном казенном учреждении Плесецкого муниципального округа Архангельской области  «Плесецкий муниципальный архив» проводится с целью ведения статистических данных, снижения ущерба                                  от разглашения защищаемых персональных данных и снижения класса информационных систем персональных данных.

3. Способы обезличивания при условии дальнейшей обработки персональных данных:

- уменьшение перечня обрабатываемых сведений;

- замена части сведений идентификаторами;

-  понижение точности некоторых сведений;

- деление сведений на части и обработка в разных информационных системах;

- иные способы, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

4. Способом обезличивания персональных данных в случае достижения целей обработки или в случае утраты необходимости в достижении этих целей является сокращение перечня персональных данных.

5. Обезличенные персональные данные не подлежат разглашению и нарушению конфиденциальности.

6. Обезличенные персональные данные обрабатываются с использованием                               и без использования средств автоматизации.

7. При обработке обезличенных персональных данных с использованием средств автоматизации необходимо соблюдение:

- парольной и антивирусной политик;

- правил работы со съемными носителями;

- правил резервного копирования;

- правил доступа в помещения, где расположены элементы информационных систем.

8. При обработке обезличенных персональных данных без использования средств автоматизации необходимо соблюдение:

- правил хранения бумажных носителей;

- правил доступа к бумажным носителям и в помещения, где они хранятся.

__________